commississe si vult indulgentiam consequi peccatorum. quod deus unum peccatum mortale sine alio non dimittit. Unde Deuter. xxxij. Dei perfecta sunt opera. Non enim potest deus dimidiare gratiam suam. quod dimittat partem et partem non. unde? Larga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut nihil aut totum te lachrymate dabit. Ergo peccator debet duo facere. Primo debet memorari omnia peccata sua. et omne posse suum facere audiendo sermones. et ad memoriam revocando quibus temporibus et in quibus locis. et quotiens contra deum per totum annum fecerit. Secundo debet deum rogare ut sibi revelet et sibi cor suum illuminet ad cognoscendum peccata sua: et sic accedere ad confessionem. et omnia peccata sua nude et aperte profiteri: sic quod confessor intelligat nullum ex humana verecundia celando vel palliando vel obticendo: et sic habere firmam spem de indulgentia omnium peccatorum. Quia si homo centum peccata mortalia commiserit et diligentiam suam fecisset audiendo sermones et profertando suam conscientiam ad recognoscendum sua peccata: et non possit plura peccata quam decem cognoscere. et illa integraliter profiteri et libenter vellet omnia confiteri si ea cognosceret: tunc deus sibi omnia confessa et etiam oblata indulget. Unde Hieronimus. in quodam sermone. Confessio sanat. confessio iustificat. confessio peccati veniam donat. Omnis enim spes in confessione consistit. in confessione locus misericordie est. Sic converso si quis decem peccata mortalia commiserit. et solum modo novem confiteretur. et unum de his scienter obticeret ex verecundia: nullam veniam consequeretur. Unde Ambrosius. in libro de paradiso. Non enim quisquam a peccato iustificari poterit nisi peccatum ante confessionem fuerit. Unde exemplum. Erat quidam rex qui habuit filiam devotam et castam qui fuit mater viduarum et pupillarum: qui proposuit intrare religionem. et consuluit papam. Qui audies tot bona ab ea fieri pauperibus dissuasit ingressum. que iniecit post modum oculos suos in quendam scriptorē

qui ei ministrabat ad mensam. et ex tali visu et concupiscentia cecidit in lapsu carnis et concepit puerum. Que territa propter hoc factum timens de honestate per hoc totum regnum et totam parentelam. Consuluit quendam antiquam vetulam qui fecit ei abortivum. Ex hoc filia regis conturbata est: sic quod amplius nunquam vel raro visa est ridere vel gaudere. Ad quam pater ait. Tu spes turbata: nec delectaris in his que sunt mundi. ideo mihi placere vult in aliquam religionem. Que ingressa religionem ita seriose vixit quod raro visa est cum ceteris puellis conversari vel letari. sic quod ipsa fuit exemplum omnibus virginibus totius ordinis. Que tandem infirmata graviter defuncta est. et infra triginta dies apparuit abbatissae: dicens se esse damnatam. Et abbatissa ait. Quomodo hoc factum est deum tuam religiose vixisti quod tu fuisti speculum omnium nostrorum. Respondit quoddam peccatum commissum in seculo: quod pro verecundia humana nunquam confessum quibus de hoc semper dolui. et semper tristis fui. Et est illud quod virginitatem meam perdididi. et insuper puerum quem sic concepi occididi. Et si hoc peccatum confessum fuisset deus millesies hoc mihi indulgisset si millesies hoc commississet. Sed quia illud scienter semper obticui: ideo eternaliter damnata sum. **P** **C** Secundi sunt qui omnia peccata sua que in memoria habent confitentur. sed retinent unum vel plura in voluntate iterum faciendi. Item non proficit istis talis confessio. quia sicut nullum peccatum reservandum est in actu sic nec in voluntate. Quilibet enim penitens debet habere voluntatem amplius nunquam peccandi si vult consequi remissionem peccatorum. Signum autem quod quis amplius non habet voluntatem peccandi est. quando non solum postponit peccata. sed etiam occasiones peccatorum. hoc in illis apparet qui veraciter convertuntur. et firmum propositum habent se emendandi. quod tales abiciunt superbium habitum et caputia magna. criminalia pepla cum quibus peccave

*Ex vetula fuit
ni abortivum.*

*huc de p[ro]p[ri]o
m[er]ito dicitur*

De sacramēto

tunt. qz vere penitens debet abijcere et postponere illa omnia qbus nisi ad peccandū yrebatur. Ergo si p̄fessor quere-
ret: an plus vis talia p̄mittere. Respon-
dit verus penitēs: non. q̄s diu vsqz ad
mortem. Habes adhuc illa ornamēta
cū qbus peccasti: ad qd valent. Si nō
vis amplius vti ad peccandū talibz: nō
dare debes filiis tuis vel filiabz: ne des
eis occasionē peccādi. als reus eris om-
niū peccatorū q̄ ipi cōmittent. Ergo ve-
rus penitēs debet abijcere nō solum ac-
tum: sed etiam volūtatē z occasionē
peccandi. Vñ si quis illicite chorisasset
vel actum luxurie extra statū matrimo-
niū cōmississet. vel inebriatus fuisset. vel
etiam suam p̄riam vxorem sine causa ex
rancore z vindicta percussisset. vel etiā cui
cūqz homini maledixisset. z sic de alijs.
Quāuis illa omnia cōfiterē: tamē si nō
habet firmū p̄positum amplius talia di-
mittere: confessio sua sibi nihil prodest.
Ergo oportet te in tali p̄posito ad con-
fessionem accedere: q̄ amplius vsqz ad
mortē nūqz vis illicite chorisare nec ad
tabernam ire z te inebriare. nec vxorem
p̄riam z alios hoies nec verbo nec fa-
cto p̄tra iusticiāz offendere. z sic de alijs
peccatis. **T**ertij sunt q̄ dolēt
de peccatis z p̄sentent peccata sua. s̄ ab-
lata nō restituit: illis talis cōfessio nihil
p̄dest. Quia s̄m Aug^o. peccatū nō di-
mittitur nisi restituat ablatū. Et in hoc
nō potest q̄s excusari: q̄ habet facultatē
restituendi. S̄ si paup̄ est z nō p̄t red-
dere sufficit volūtas. Sciendū autē q̄
q̄libet statim debet restituere. z p̄ximo
suo satisfacere anqz ad cōmunionē acce-
dat: si cōmode potest. S̄ dicerēs. quō
debet fieri restitutio. Respōdeo si furtū
p̄ te cōmissum est occultum: tūc debet fi-
eri restitutio p̄ sacerdotem vel cōfessorem
sine expressione tui nois: ne teipm̄ infā-
mes. vel si iā cōmode nō potes restituere:
tūc p̄ eūdem sacerdotē vel cōfessorem
debes petere dilātōem ab alio. Vñ si

est manifestū: tūc p̄ teipm̄ debes dilatio-
nem petere. **S**i ille tibi nolit dare di-
latōem: tūc tu teneris cedere oibus bo-
nis tuis vsqz ad extremā necessitatē z ei
restituere bona ipius. **S**ciendū autē
q̄ q̄ debita tenent soluerē. p̄ximis: si ter-
minus solutionis aduenit: z possunt sol-
uere z nolūt: tales non debent absolui a
peccatis. nec ad sacramētū cōmunionem
accedere nisi antea soluerint. **I**te scien-
dū q̄ non solū magna ablata sunt resti-
tuēda. s̄ etiāz pua. Verbi gr̄a. si ad pra-
tum p̄ximū tuū iuisses. z ei p̄tra volūta-
tem suā vnum pannū plenū graminibz
abstulisses. vel ei als in fructibz z segeti-
bus damnū sciēter cū pecoribz iculisses
vel botros de vineis. vel pomayel pira
de arboribz abscerpisses: tūc tu teneris
s̄m consiliū confessoris p̄ oibus satisfacere.
Vñ sciendū q̄ qui sic diuersi ho-
minibz pua dāna intulisset: quos tamē
non noscūt: talis debet facere vnā sum-
mam s̄m suaz estimatōem z cū consilio
sui confessoris illā summā dare ad stru-
cturam alicuius ecclie. z signāter ad il-
laz in cuius prochia damnū fecit. vñ etiā
am paup̄ibus. **E**t notandū q̄ vsurarij
q̄ acceperūt vsuram. z lusores q̄ ex auari-
cia z p̄pter lucrū luserunt. z mercatores
q̄ emendo vel vēdendo p̄ximos decepe-
rūt. z mechanicī z laboratoēs q̄ in labo-
ribz suis sciēter fraudem cōmiserūt. z
serui z ancille q̄ bona dominorū suoz ab-
stulerunt. omnes isti non p̄t absolui a
peccatis nisi restituat. **U**nde ad vere pe-
nitētes loq̄tur dñs. iij. Regū. viij. Re-
stítue ei oīa que sua sunt. **E**t Leuit. vi.
Reddet oīa que p̄ fraudē voluerit ha-
bere integra. **H**inc etiā xps dicit in euan-
gelio. Redde qd̄ debes. **U**ñ Aug^o.
Tu petis qd̄ det tibi deus qd̄ ex debito
non debz: z tu nō vis p̄ximo tuo reddē
qd̄ ex debito debes. **R**. **I**te scē-
dū q̄ hec restitutio nō solū intelligēda ē
de rebz istis. s̄ etiāz de fama hois z ho-
nore. **B**raui^o em̄ peccam^o auferēdo p̄xi-